
1 

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MARAMUREŞ 

COMUNA CICÂRLĂU 
CONSILIUL LOCAL CICÂRLĂU  

CIF 3627374 

    Cicârlău, str. Unirii, nr. 1, CP437095, tel/fax 0040262481002 
     e-mail primariacicarlau@yahoo.com; web www.primariacicarlau.ro 

                                                          
 HOTĂRÂREA   nr.  20 / 8 februarie   2024 

privind  aprobarea   caietului de sarcini si a contractului pentru activitatea de transfer    
a deşeurilor municipale, inclusiv deșeuri menajere și similare, altele decât cele de hârtie, 

metal, plastic și sticlă colectate separat din zona 1 a jud. Maramureş. 

 

Consiliul Local al comunei Cicârlău, judetul Maramures, analizând temeiurile juridice, 
respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1)  și art. 121  din Constituția României, republicată; 
b)  art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  
d)  Legii nr. 52/2003 republicată, privind transparenta decizională în administratia publică; 
e)  Legii nr.24/2000  privind normele de tehnica legislative  pentru elaborarea actelor 

administrative ;  
f)   art. 89,  art.129 alin (2), lit. d si alin.(9), art.139 alin(1) si alin (2) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;   
g) Ordinului 640/2022 a ANRSC privind aprobarea Normelor Metodologice din 2022 de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare; 

h) OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor cu modificările și completările ulterioare;  
i)   Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice –republicată; 
j)   Legii nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor- republicată; 
k) OUG 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii;  

 
Luând act de :  
 Proiectul de hotărâre inițiat de către primarul Comunei Cicârlău, raportul de aprobare al  

proiectului nr.552/2024, raportul compartimentului de resort nr. 553/2024, referatul 
compartimentului de specialitate nr. 554/2024,   

 Adresa ADIGIDM Maramureș prin care  solicită  adoptarea unei hotărâri  pentru aprobarea   
caietului de sarcini si a contractului pentru activitatea de transfer a deşeurilor municipale din zona 
1 a jud. Maramureş;  

HCJ MM nr. 388/2023  prin care  a încetat contractul  de delegare  nr. 5184/2018 încheiat 
cu SC DRUSAL SA si HCJ MM NR. 389/2023 care prevede  ca în vederea  continuității activităților  
care au facut obiectul contratului nr. 5184/2018, ADIGIDM Maramures   să încheie pe o perioadă  
determinată  contractul/ contractele  de servicii pe motive de urgentă în temeiul dispozitiilor  art.16 
din Legea nr. 101/2001, art.33 alin 2 si 3  din Legea nr. 51/2006 si ale  art.104 din Legea nr. 
98/2016.  

HCL Cicarlau nr. 45/ 2005  de asociere a comunei Cicârlău  la Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere în judeţul Maramureş;  

Statutul Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor 
menajere în judeţul Maramureş; 

Nota de control a ANRSC nr. 1449/07.12.2023; 
Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;  
 În temeiul : art.139 alin.(1) si alin (2) , art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare ;  

mailto:primariacicarlau@yahoo.com
http://www.primariacicarlau.ro/


2 

 

 

 

HOTĂRĂSTE  

 
Art.1.  Se aprobă prevederile Caietului de sarcini pentru activitatea de transfer a deşeurilor 

municipale, inclusiv deșeurile menajere și similare, altele decât cele de hârtie, plastic, metal și 
sticlă colectate separat din zona 1 a  jud. Maramureş, conform anexei 1 ce face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă prevederile contractuale pentru activitatea de transfer a deşeurilor 
municipale, inclusiv deșeurile menajere și similare, altele decât cele de hârtie, plastic, metal și 
sticlă colectate separat  a deşeurilor municipale din zona 1 a  jud. Maramureş, conform anexei 2 
ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se mandatează reprezentantul comunei Cicârlău, domnul primar Sorin LUPSE,  să 
voteze în cadrul Adunării generale a ADIGIDM MM hotărârile pentru adoptarea strategiei de 
contractare, caietului de sarcini si a contractului pentru activitatea de transfer a deşeurilor 
municipale, inclusiv deșeurile menajere și similare, altele decât cele de hârtie, plastic, metal și 
sticlă colectate separat din zona 1 a jud. Maramureş. 

Art. 4.  Prezenta hotarare se comunică:  
 -   Institutiei Prefectului -  Judeţul  Maramureş, în vederea exercitării controlului cu privire la 
legalitate   

         -    Primarului comunei Cicârlău, 
 -   Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere  
din judeţul Maramureş 
 -   Cetăţenilor din comună, prin afişare si postare pe site- ul institutiei de către Secretarul general  
al comunei Cicârlău  
 
 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            CONTRASEMNAT 

        Gheorghe  CADAR                               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI CICÂRLAU 

                                                                                                  Georgela POP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aceasta hotărâre a fost adoptată în sedinta ordinară din data de 8 februarie 2024 , cu următoarele voturi:  
Total consilieri locali 13  
Nr. consilieri prezenti  12 
Voturi pentru  12 

 

 

 


